РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШОЛОХОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МЕРКУЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.07.2024                                        № 100                                    х.Меркуловский

 О порядке создания, хранения,  использования
и восполнения резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального и объектового характера на территории Меркуловского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29.12.2004 №256-ЗС «О защите населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 02.07.23012 № 554 «О порядке создания и использования областного (территориального) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» Администрация Меркуловского сельского поселения   п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить:

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва  материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального и объектового характера на территории Меркуловского сельского поселения  согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.2. Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального и объектового характера на территории Меркуловского сельского поселения согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, независимо от организационно-правовой формы, находящимся на территории Меркуловского сельского поселения, предусмотреть создание, накопление резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

3. Признать утратившим силу постановление  Администрации Меркуловского сельского поселения от 25.03.2015 № 32 «О порядке создания, хранения,  использования  и  восполнения резерва материальных ресурсов для    ликвидации     чрезвычайных    ситуаций муниципального и объектового характера.»
4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о главы    Администрации  Меркуловского
сельского поселения                                                                      О.Н.Григорьева
	Приложение № 1

	                               к постановлению

                               Администрации

                               Меркуловского

                               сельского поселения

                               от 16.07.2024 № 100

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального и объектового характера на территории Меркуловского сельского поселения.

1. Настоящий Порядок  разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (далее - Резерв) на территории Меркуловского сельского поселения.
2. Резерв создается (заблаговременно) в режимах повседневной деятельности  и повышенной готовности в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций,  в том числе в режиме повышенной готовности.   , а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций,

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются администрацией Меркуловского сельского поселения и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов, не подлежащих длительному хранению, допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии, в соответствии с действующим законодательством.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета Меркуловского  сельского поселения, а также за счет внебюджетных источников.
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на предприятия, учреждения и организации, расположенные на территории Меркуловского сельского поселения в соответствии с договорами, заключенными с Администрацией Меркуловского сельского поселения.

8. Заказчиком материальных ресурсов резерва является Администрация Меркуловского сельского поселения.
9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва возлагается на Администрацию Меркуловского сельского поселения.
10. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
11. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
12.  Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва, производится за счет средств бюджета Меркуловского сельского поселения.
13. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы  Администрации Меркуловского сельского поселения или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и организаций.
14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории Меркуловского сельского поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Меркуловского сельского поселения.
16. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
17. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию Меркуловского сельского поселения.
18. Для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Меркуловского сельского поселения может использовать находящиеся на её территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
19. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении Администрации Меркуловского сельского поселения о выделении ресурсов из Резерва.
20. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.
	Приложение № 2

	                               к постановлению

                               Администрации

                               Меркуловского

                               сельского поселения

                               от 16.07.2024   № 100

Примерная номенклатура и объем резерва материальных ресурсов
для предупреждения и  ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	№ п/п

	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Общее количество

	1
	2
	3
	4

	Пищевое сырьё и продукты питания

	1.
	Мука пшеничная
	тонн
	0,05

	2.
	Крупы
	тонн
	0,05

	3.
	Консервы мясные
	тонн
	0,01

	4.
	Консервы рыбные
	тонн
	0,01

	5.
	Жиры животного происхождения
	тонн
	0,01

	6.
	Масло сливочное
	тонн
	0,001

	7.
	Масло растительное
	тонн
	0,01

	8.
	Сахар
	тонн
	0,01

	9.
	Соль
	тонн
	0,01

	10.
	Чай
	тонн
	0,01

	11.
	Вода минеральная
	тыс.л
	0,01

	12.
	Овощи и картофель
	тонн
	0,01

	Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	1.
	Кровати
	шт.
	25

	2.
	Одеяла
	шт.
	25

	3.
	Матрасы
	шт.
	25

	4.
	Подушки
	шт.
	25

	5.
	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	компл.
	25

	6.
	Перчатки рабочие
	пар
	10

	7.
	Посуда (миска глубокая, кружка, ложка)
	компл.
	25

	8.
	Мыло и моющие средства
	кг.
	2,5

	9.
	Свечи
	шт.
	10

	1
	2
	3
	4

	10.
	Спички
	кор.
	10

	Медикаменты и медицинское имущество

	1.
	Медикаменты, медицинское имущество и оборудование
	На сумму 10 000 руб. 00 коп.

	Строительные материалы

	1.
	Цемент
	тонн
	0,05

	2.
	Плёнка полиэтиленовая
	кв. м
	100

	3.
	Гвозди 100-150 мм
	тонн
	0,01

	4.
	Щебень
	куб. м
	3,0

	5.
	Кирпич силикатный
	шт
	1000

	Горюче-смазочные материалы

	1.
	Автобензин Аи-92
	тонн
	0,2

	2.
	Дизельное топливо
	тонн
	1,0

	Средства индивидуальной защиты

	1.
	Противогазы фильтрующие
	шт
	25

	2.
	Респираторы
	шт
	25